
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE   DI   NONE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   N.  90 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE E L'ISTITUTO 

COMPRENSIVO DI NONE PER LA DETERMINAZIONE 
DELL'INTERVENTO FINANZIARIO PER IL FUNZIONAMENTO DELLE 
STRUTTURE SCOLASTICHE ED IL SOSTEGNO ALL'ATTIVITA' 
SCOLASTICA - ANNO SCOLASTICO 2024/25. 

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di novembre alle ore 09:40 è stata convocata ai 
sensi dell’art. 2, comma 3 del vigente Regolamento approvato con propria deliberazione n. 22 del 
28.03.2022, nell’apposita sede ed in sessione ordinaria, la Giunta Comunale.  
 
 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 
BRUSSINO LOREDANA EMMA SINDACO X   
DEMURO DOMENICO ASSESSORE - VICE SINDACO X   
DIFINO PAOLA ASSESSORE X   
FRANCO MASSIMILIANO 
SECONDO 

ASSESSORE X   

FERRARI LAURA ASSESSORE X   
    
 Totale Presenti: 5  
 Totale Assenti: 0  

 
 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale DI MONTE dr. Pietrantonio. 
 
Assume la Presidenza SINDACO BRUSSINO LOREDANA EMMA. 
 
Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto l’art. 48 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.lgs. 18.08.2000 n. 267, 
sulle competenze attribuite alla Giunta Comunale; 
 
Visto lo Statuto Comunale;  
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 18.12.2023, con la quale è stato approvato il 
D.U.P. per il triennio 2024-2026;  
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18.12.2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024-2026, ai sensi delle disposizioni di cui al D.lgs. 118/2011;  
 
Visto il P.E.G. del corrente esercizio approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 
08.01.2024; 
 
Vista la legge di stabilità 2024 del 30.12.2023 n. 213; 
 
Visto il d.lgs. n. 297 del 1994, Testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, 
relative alle scuole di ogni ordine e grado, art. 85, comma 1°, che stabilisce che il comune esercita in materia 
di edilizia scolastica i compiti attribuiti dalla legislazione statale e regionale che sono connessi alla istruzione 
materna, elementare e media; 
 
Visto l’art. 97 del d.lgs. n. 297 del 1994 che afferma che per il finanziamento delle opere di edilizia 
scolastica e  delle spese per l'arredamento concernenti scuole statali di ogni  ordine  e grado si osservano le 
disposizioni della legge 23 dicembre  1991,  n. 430 nei limiti dei  relativi  stanziamenti  e  con  le  modalità  
ivi stabilite; 
 
Visto l’art. 190 del d.lgs. n. 297 del 1994 che impone ai comuni di fornire, oltre ai locali idonei, 
l'arredamento, l'acqua, il telefono, l'illuminazione, il riscaldamento, la manutenzione ordinaria e 
straordinaria, e a provvedere all'eventuale adattamento e ampliamento dei locali stessi; 
 
Visto l’art. 3 della l. n. 23 del 1996 che chiarisce gli oneri posti a capo dei comuni in relazione alla fornitura 
e alla manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici; 
 
Visti gli artt. 3 e 7 del D.P.R. n. 275 del 1999 che disciplinano la predisposizione del Piano dell’Offerta 
Formativa (P.O.F.) quale documento fondamentale costitutivo dell'identità culturale e progettuale delle 
istituzioni scolastiche ed esplicita la progettazione curricolare, extracurricolare, educativa e organizzativa che 
le singole scuole adottano nell'ambito della loro autonomia; 
 
Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 2023 si approvava la Convenzione tra il 
Comune e l'Istituto Comprensivo di None per la determinazione dell'intervento finanziario per il 
funzionamento delle strutture scolastiche ed il sostegno all'attività scolastica - anno scolastico 2023/24, 
idonea a rinnovarsi annualmente salvo manifestazione contraria di intenti; 

Posto che con nota di ns prot. 11985 del 06/09/2024, questo Ente provvedeva a manifestare la necessità di 
rivedere i contenuti della Convenzione suddetta, impedendo di fatto il rinnovo annuale della stessa; 

Precisato che la legge n. 23/1996 – Norme per l'edilizia scolastica – riporta all’art 3 le competenze in capo 
agli Enti locali in cui si prevede, tra le altre cose, che: “In relazione agli obblighi per essi stabiliti dal comma 
1, i comuni e le province provvedono altresì alle spese varie di ufficio e per l'arredamento e a quelle per le 
utenze elettriche e telefoniche, per la provvista dell'acqua e del gas, per il riscaldamento ed ai relativi 
impianti”; 

Precisato altresì che sono considerati interventi facoltativi quelli che concretizzano la volontà del Comune 
di sostenere l’attività didattica in modo complementare rispetto a quelli statali. Sono tali quelli di seguito 
elencati, in modo non esaustivo: 

 attività progettuali; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:::1991;430


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 spese per il funzionamento scolastico; 

 
Dato atto che questo Ente ritiene fondamentale contribuire alla programmazione formativa degli alunni 
frequentanti le scuole dell’Istituto comprensivo di None e, più in generale, alla promozione dell’educazione 
scolastica anche attraverso lo svolgimento di progetti educativi che contemplino la valorizzazione delle 
attitudini psico-fisiche dei bambini; 

Ritenuto, pertanto, di predisporre una convenzione che disciplini in modo unitario i rapporti tra l’Istituto 
Comprensivo Statale di None e il Comune di None, che preveda le forme di reciproca collaborazione nonché 
interventi integrativi e/o di supporto all’attività didattico-formativa per gli alunni delle scuole di None, anche 
prendendo in considerazione lo svolgimento dell’attività extrascolastica collegata al Piano Triennale 
dell’Offerta Formativa; 

Ritenuto altresì che: 

1) per le spese indicate nella nuova convenzione il Comune interviene mediante il trasferimento di una 
somma complessiva pari ad € 10.000,00. Tale somma dovrà così essere utilizzata dall’Istituto 
Comprensivo:  

 per la realizzazione di attività integrative previste dal POF; 

 per il funzionamento amministrativo delle scuole e per le attività didattiche delle classi che 
ne faranno richiesta scritta al Preside; 

2) Gli importi da trasferire saranno liquidati entro il 30/09 successivamente a rendicontazione con 
fatture da far pervenire all’Ente entro il 31/08; 
 

3) La convenzione ha durata annuale con scadenza il 30/09 di ogni anno ma automaticamente 
rinnovabile di un ulteriore anno per un massimo di tre anni complessivi (id est, fino al 30 settembre 
2027) nel caso di mancata stipulazione di una nuova Convenzione e, comunque, di manifestazione di 
volontà di revisione della stessa; 

 
Rilevata la necessità di demandare al Responsabile dell’Area Affari Generali del Comune di None il 
compito di individuare i capitoli di spesa aventi capienza finanziaria nel bilancio di previsione e nel P.E.G. 
nell’anno 2025, per la contribuzione alle scuole presenti sul territorio per lo svolgimento delle funzioni e 
delle attività didattiche, anche in forza di quanto previsto dall’art. 1, allegato 4/1 - Principio contabile 
applicato concernente la programmazione, del decreto 25 luglio 2023 del Ministero dell'economia e delle 
finanze, Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 188, recante: «Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42». 

Visto l’art. 48 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.lgs. 18.08.2000 n. 267, 
sulle competenze attribuite alla Giunta Comunale; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 49 D.lgs. 267/00 sostituito dall’art. 3, c. 1, lett. b), legge n. 213 del 2012 – 
art. 147 bis – D.lgs. 267/00 introdotto dall’art. 3, c. 1, lett d), legge n. 213 del 2012 – regolamento Comunale 
Controlli Interni, inseriti nel solo originale del presente atto, dal Responsabile del Servizio Amministrativo 
Generale e dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano 

D E L I B E R A 

1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 

2) Di approvare a tal fine la bozza di convenzione, allegata al presente atto (Allegato A) quale parte 
integrante e sostanziale, avente per oggetto: “Convenzione tra il Comune e l’Istituto comprensivo di 
None per la determinazione dell’intervento finanziario del comune per il funzionamento delle 
strutture scolastiche ed il sostegno all’attività didattica”, di n. 5 articoli. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3) Di demandare al Responsabile del Servizio Affari Generali l’assunzione degli atti necessari 
derivanti dalla presente deliberazione, ivi compresa la sottoscrizione della convenzione di cui 
all’ALLEGATO A del presente dispositivo, seppur investito della possibilità di apportare modifiche 
tecniche al testo senza alcuna alterazione di carattere sostanziale. 

4) Di prendere atto dell’avvenuta acquisizione dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.lgs. 
267/2000 e precisamente: parere favorevole del Responsabile dell’Area Amministrazione Generale e 
del Responsabile del Servizio Finanziario attestante la regolarità contabile. 

5) Di dare atto che la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari 
contestualmente all’affissione all’albo, ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali. 

6) Di dichiarare, con successiva votazione favorevole unanime espressa dai presenti, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico delle 
leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, al fine di permettere la celere sottoscrizione della 
Convenzione per l’inserimento in contabilità dell’Ente Scolastico degli importi di spesa. 

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

F.to: BRUSSINO LOREDANA EMMA 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to: DI MONTE dr. Pietrantonio 
 

 
 
E' copia conforme all'originale sottoscritto digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
None, li 06/12/2024 IL SEGRETARIO COMUNALEDI 

MONTE dr. Pietrantonio 


